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A rom antika halála
Nem tagadhatja senkisem, hogy 

n romantika korának reneszánszát 
éljük a politikában.

Minden országnak van roman­
tikus legendája s vannak román* 
tikus hősei. Szabadcsapatokat szer­
veznek, titkos gyülésekro járnak 
fekete éjszakában, szent és halá­
los esküvésekkel tesznek hitet 
homályos célok mellé, fölkelése­
ket szítanak, hazat mentenek, föl­
szabadítják ez elnyomottakat, hi­
tet szőnek akaratuk drótköteléből, 
forradalmakról álmodoznak, királyt 
hívnak a respublikák elére s köz­
társaságról ólmodnak a királysá­
gokban.

Mindenben van valami miszti­
kum, valami rejtelmes, valami, 
ami homályos és tömjénes, mint 
a gőt templomok szentélye. A 
titokzatosság presztízse a legna­
gyobb esélyük. Már nem is be­
szélnek, de prédikálnak, nem ta­
lálgatnak, de jövendölnek s mert 
dadognak, Pithiaknak hiszik ma­
gukat. A várakozás feszültségébe: 
merevítik környezetüket. Minden­
kinek van panasza, sérelme, meg 
nem hallgatott kívánsága, — az 
elégedetlenség kisüstjén Ők főzik 
a bóditószert a tömegek számára. 
Politikájuk : a meg nem szövege- 
zett ígéret, amelyikbe mindenki 
beleolvashatja azt, amit benne 
megtalálni szeretne. Kardjukat 
nem húzzák ki hüvelyükből, hogy 
ne lehessen látni, kinek vére 
rozsdásodik rajta s kire készül­
nek lecsapni vele. Útjukat 
nem jelölik ki sem a meg­
győződések cölöpjeivel, sem az 
úttörők lábnyomával, sem a már­
tírok vérehullásával. Az igazsá­
guk : ígéret, hogy amit ők adnak, 
az aranykor boldogsága lesz, fehé­
rebb lesz a kenyér, gondtalanabb 
a munka s köznapok fazékjaiba 
is megígérik a vasárnapi tyúkot. 
E romantikus kor kalandor lovag­
jai ők.

Az értelem, a felelősségérzet, 
a lelkiismeret hiába vívta eddig 
háborúját ez uj héroszok ellen. 
Az emberi léleknek ahhoz a meg­
nyilatkozásaihoz férkőztek ők kö­
zel, amelyekből a csillagokba bá­
muló hit született meg. Bennük 
csak hinni lehet, de őket ele­
mezni nem szabod. Mint a hit 
ágazatait. Hinni kell, hogy ők a 
jobb jövendő, az Ígéret beteljesü­
lése, a boldogság ajándékozói, de 
gondolkodni nem szabad.

Gondolkodni nem szabad. Mert 
Q dogmák vizsgálatát jobban tilt­
ják ők, mint az Egyház. Mert a 
vizsgálat kiderítené, hogy vannak 
megegyezések, szerződések, pak­
tumok, amelyekkel a mai hatalom 
uraival egyeznek meg s azokat 
vetik oda a megegyezés órául, 
?kik előtt a beteljesedő Ígéret 
biborpalásljában mutatkoztak meg.

S mit szólnak most a házi pró­
féták, a harcokban fölényesen 
mosolygók, a tempirozott érvüok, 
a kalandokra csábítók. A próféták 
akik nem sóskával táplálkoztak, 
de ugráltak, mint a sáska, akik 
nem pusztába kiáltottak, de akik­
ből egy pusztaság kiáltott ki, akik 
nem magukra öltöttek szörcsuhét, 
de fegyencruhat készítettek azok­
nak, akik rájuk hallgatnak? Hol 
vannak most az uj orientációt 
követelők, az uj programon rágó­
dok, a meddőséget prédikálok, a 
kemény helytállások fölényes 
ócsárlóí ? Nem szólal meg néma­
ságba szégyenült lelkiismeretük? 
Nem nehezedik iájuk annak a

felelőtlenségnek irtózatos súlya, 
amivel, mint részeg hazardőrök 
most élő és eljövendő százezrek 
jólétét, nyugalmát, életét tették 
föl világnézletük kocsma aszta­
lára? f Miért hallgatnak most, o 
mikor lecsapódott a kod, föltárult 
a titok, szétszakadtak a legenda 
szálai, láthatóvá váltak a műhely 
titkok, megszűnt a varázs, meg­
halt a romantika, kiderült, hegy 
el akarják csapatni azokat a tiszt­
viselőket, akik nem ellenségei a 
magyarságnak.

Meg vagyon Írva, hogy születik 
az ember haj, fog és illúzió nél­
kül s meghal az ember haj, fog 
és illúzió nélkül.

A

A zagrebi jegyzőkönyv
egerősitette a  kormány helyzetét

A pai lam ent ülése -  
m uzulm ánok ősszel

A zagrebi jegyzőkönyv nyilvá­
nosságra hozatala — mint Beo- 
grodöól jelentik — élénken foglal­
koztatja a sajtót és a politikai kö­
röket. Általában az a vélemény, 
hogy Radios ez alkalommal is 
rossz taktikusnak bizonyult és a 
megegyezés publikálásával nem 
érte el a kívánt c é lt: a radikális 
párt diszkreditdlását. Ellenkezőleg 
a kormány helyzetét a jegyzőkönyv 
nyilvánosságra hozatala csak meg­
erősítette, mert a jegyzőkönyv köz­
lésével megdőltek az ellenzék, 
különösképen pedig a demokraták 
által hangoztatott vádak és bei­
gazolódott, hogy a kormány, ille­
tőleg a radikális port a centralista 
álláspontjának feladása nélkül tett 
koncessziókat Radicséknak. Egyéb­
ként a radikálisok szerint a jegy­
zőkönyvben lefektetett kötelezett­
ségek teljesítésére a kormány ré­
széről azért nem került sor, mert 
Radios elhamarkodott demagógiájá­
val lehetetlenné tette a vállalt poli­
tikai koncessziók érvényesítését.

A demokrata sajtó természete­
sen igyekszik n jegyzőkönyvet 
kihasználni a radikálisok ellen, de 
megállapítható, hogy a demokra­
ták erőlködéseinek semmi ered­
ménye nincsen.

A jegyzőkönyv publikálása kü­
lönben a föderalista b’okkhoz tar­
tozó muzulmán és a klerikális párt­
ban nagy levertséget idézett elő. 
Mindkét" pártban az o vélemény, 
hogy Radics nem választotta meg 
jól az időpontot cs ismét elhamar­
kodta a dolgot.

A  parlament ülése
A parlament keddi ülésén foly­

tatta a véderöjavaslat részletes 
vitáját. A törvény negyedik feje­
zetére került ez, amely az állandó 
káderekben való szolgálatról intéz­
kedik. A vitában az ellenzék ré-

A tisztviselotorvény tárgyalása  
döntenek a  passzivitás kérdésében

szóról Pucctj kmett-parti, Lázics 
Voje földmüvesparti, Sku'j kleri­
kális és Györgyevcs Szvetozár de­
mokrata vett részt. Valamennyien 
élesen bírálták a kérdéses sza­
kaszt és követelték a káderekben 
való szolgálat idejének megröv d té- 
sét. A  parlament azonban változ­
tatás nélkül szavazta m ega negye­
dik szakaszt.

A  tisztviselő-törvény

arra, hogy a nyári szünet alatt a 
miniszterjelöltek csoportja le fog 
csappani úgy, hogy a párt minden 
megrázkódtatás és nehézség nél­
kül tud majd ebben a rendkívül 
kényes ügyben dönteni.

A  muzulmánok szinten  
csak ősszel döntenek a 
passzivitásról

A Spahó-párt szarajevói ülésén 
elhatározták, hogy a klerikálisok 
határozatához hasonlóan egyelőm 
bent maradnak a parlamentben 
és csak ősszel döntenek a passzi­
vitás kérdésében. A szarajevói ülé­
sen résztvett képviselők egyéb­
ként valamennyien visszatértek 
Beogradba.

A muzulmán-part határozata 
előrelátható volt, mert már régebb 
idő óta köztudat az, hegy a kle­
rikális párttal minden tekintetben 
együtt akar haladni.

Kilátástalasa a küzdelem
a nem zetiség i közép isko lákért
A tervényhezó-bizoibág visszauta­
sította a Német Páti: javaelatait

Beogradból jelentik: A törvény­
előkészítő bizottság szekciója ked­
den folytatta a középiskolai tör­
vényjavaslat tárgyalását. Az ülés 
folyamán Teibel németpárti képvi­
selő ismét több izben megkísérelte, 
hogy a nemzetiségi középiskolák 
számára megfelelő rendelkezése;, ct

A törvényhozó bizottság ked- biztosítson a törvényjavaslatban. E 
den a tisztviselő-törvény második törekvések azonban, éppugy, mint 
szakaszát tárgyalta le, amely a hé.fön, teljesen eredménytelenek 
tisztviselők fizetéséről szói. [maradiak. A bizottság tagjai

Mint ismeretes, ebben a kér- feJsz0ial;isajkban ^ismerik a
désben nagy ellentét merült fel 
a radikális párton betűi, amelyet 
csak a hétfő éjszakai ülésen sike­
rült megszüntetni. A kisebbség 
alávetette megát a többség aka­
ratának és bizonyos koncessziók 
ellenében a kormányjavaslatot el­
fogadta. A koncessziók, melyeket 
a kisebbségnek tettek, a nyugdij 
ügyére és a háborús évekre vo­
natkozik. Ezekben a kérdésekben 
a kormány annyiban engedett, 
hogy a nyugdíjjogosultság idejét 
15 évben állapították meg és ki­
mondották, hogy a háborús esz­
tendőket csak a fronton szolgálók­
nak számítják be kétszeresen.

A bizottság ülésén a vita nyu­
godt mederben folyt le. Különö­
sen a demokraták viselkedtek lo­
jálisán, akiknek indítványait a 
többség elfogadta. Megszavazták 
többek közt Gyöfgyev/cs indítvá­
nyét, amelyben a tisztviselők fize­
tésére vonatkozó szakasznak az al­
bizottsághoz való visszaküldését kérte.

Csak ősszel kerül sor 
a kormány rekonstruk­
ciójára

A kormány rekonstrukciójának 
kérdését a jelek szerint csak Ösz- 
szel fogják megoldani, számítván

nemzetiségi kisebbségeknek a 
középiskolákra vonatkozó jo­
gait, amikor azonban szavazás­
ra kerül a sor, leszavazzák a 
német pártnak erre vonatkozó 

javaslatait.
A legutóbbi ülésen a demokraták 

részéről Sctyerov Szlavkó, a radi­
kálisok részéről pedig Gyorgyevics 
Mita a kisebbség kívánságainak jo­
gosultságát hangoztatták, pár íj aik 
mégis leszavazták Teibel javasla­
tait. A kisebbségi indítványokkal 
szemben ellenségesen viselkedtek a 
klerikálisok is, akiknek a támogatá­
sára, a leginkább lehetett számíta­
ni, mert nekik is külön kívánságaik 

(vannak az egyházi iskolák kérdésé­
ben, amelyek számára az érettségi 
vizsga jogát követelik.

A javaslatot tárgyaló szekció han­
gulatából következtetve nagyon ke­
vés kilátás van arra, hogy a nem­
zetiségi középiskolák letét ebben a 
törvényben biztosítani ichessen. A 
németpárt törekvése emiatt egye­
lőre arra irányul, hogy az állami 
középiskolákra vonatkozó szakasz­
ban biztosítsa a nemzetiségek jo­
gait. Ha ez sem sikerülne, akkor 
még mindig megmarad a lehetőség 
arra, hogy az önkormányzati isko-
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zepiskolai oktatás volna. Itálasra. Az ainbulatórium e tekintet-»szembetegek osztályán a rendelés
A kormány sürgeti a középls- «bcn most vár intézkedést a köz-'.mindenki számára teljesen díjtalan. 
kólákról szóló törvényjavaslat *egészségügyi ügyosztálytól, amely a j Ez évben 800 venereás, 500 tuber- 

megszavazását l német jóvátétel számlájára /dbö Jkulotikus, 400 szembeteget es több
'és vaiósriniUcp- m ír n ...r\ rA Röntgen-készüléket rendelt meg. ímint háromszáz csecsemőt gypgyi-
szünet előtt a parlament n’ér-ip-í Az ambulatórium tuberkulotikus í tottak. összesen tehát/öö& mmí M - 

ni o tn í. crmekgyógyászati osztályán J ezer beteg fordult meg eddig a Ha­
vai el axarj a fogadtatni. rekmteitel 3 cs-tĵ  szegénységi tzzonyiívűzmvfí/ rambasicscva-utcai rendelőkben, 
a kormánynak és a kormányt ebben! 
a kérdésben feltétlenül támogató* 
demokratáknak a nemzetiségi kö­
vetelésekkel szemben tanúsított el­
utasító magatartására

a uémetpárti képviselők köré­
ben máris nagy izgatottság 

uralkodik.

mére Gagliardit megfosztotta a dók. 
tori címétől.

»Most pedig. — fejezi be cikkét 
Kurtagics, - -  öt esztendő után ez a 
személy visszatér közénk, szaba- 
dón mozog, sőt állítólag különleges 
szerepe lesz egy kezdődő pörbeu. 
Ha igaz volna, hogy ez a semmire­
kellő egy Nasties szerepét fogja 
játszani, úgy komolyan kételkedni 
kellene abban, hogy ilyen ország­
ban becsületes emberek és őszinte 
délszlávok egyáltalán megmarad­
hatnak-e. *

Gagliardi nyilatkozik,
A . Politika legutóbbi számában 

Gagliardi Mankó kijelenti, hogy a 
sajtó egy részének ama hírei, hogy 
a radikális kormány az ő személyé­
vel kapcsolatban egy monstre-pört 
Részit elő, teljesen légből kapottak. 
Ezeket a híreket szerinte! elsősor­
ban Radios István és hivei terjesz-

Bomba és revolver
Véres harc  az osijehi „O rjana” és „ííanao*1 tag ja i között

Az osi.’wk5 Orjinia és lianao közötti;verek és csakhamar lövöldözés zajá-
i.s dühöng a nacionalista egyetértés, s tói lett hangos a csendes éjszaka. 
h’/HrUrr ie riflro neot xrrvlí hn o VZt i A kávállárból a rendőrséírért tele-p , .... r , Eddig is ritka eset volt. íía a két j A kávéházból a rendőrségért tele

i e.mermt az az eszme, nogy a szervezet tagjai összeakadtak, hogy ? fonál lak. de még mielőtt az őrjárat | tik. teljesen átlátszó célzattal. Fog-
parlanienti harc kilátástalanságara parázs verekedéssel ne intézték voí- ! megérkezhetett volna, egy explodált s lalkozik
való tekintettel parlamenten kívüli ........  . . .  ................... .........................
demonstratív akciót indítanak a né­
metpárt parlamenti küzdelmének tá­
mogatása érdekében. Arról is szó 
van, hogy a némelpárt és

a német kulturszervozcíek a 
magyar párttal együtt indítsa­
nak parlamenten kivüíi törvé­
nyes társadalmi akciót a nem­
zetiségi középiskolák létesíté­

sére.

ezután a Iiorvát komitc

tetőpontjáig el-

az a ió u v u r u s i  » m u r5 u « -n .a v e n a z , i n ui, —  uu& y u  p c u s i  K a p ó it
előtt találkozott össze a két csapat a | Hogy mennyi sebesültje volt a ve- j Olaszországtól, amint ezt Radius és 
késő éjjeli órákban. Mindkét oldalon, Jrekcdésnek, nem lehetett megái lapi-Iliivel hiresztelík. Végül annak a 
miír ptnplIrPflnH- vnH a hnrumlai- á s ítan i. morf n verekedők a rendőrök S mefftrvőződésáriek ad kifejezést 

éppoly gyorsan be 
afutását, amilyen

__sebb lett, öklök, botok emelkedtek rucán és a véletlenül arra menő 7/«sffsJjutott.
Ez az eszme a legutóbbi napokban tóvcgüfe és ahol a szó nem győzött muzulmán, akit a felrobbant bomba 
merült fel, tekintettel azonban arra, ~  cs,atta».üs bizonyítékokkal is szol-‘egy szilánkja talált. Mindkettőt a

gy Oi a y erősen suigtti a ja-1 veszekedés zajába hirtelen egyf A rendőrség szigorú vizsgálatot 
vaslat megszavazását, úgy, hogy an-írevojver dörrenése szólt bele. Ez? indított. de eddig még nem sikerült 
nak eliogadasa a parlamentben egy-jniég jobban megvaditotta a két tá-fmegállapítani, mely oldalról hajitot- 
ket héten belül várható, nincs sok ki- J bort — most már előkerültek a revol-' ták el a bombát.
látás arra, hogy a nemzetiségek ak-

A ratás u tá

cióját ez időre eredményesen meg’ 
lehessen szervezni. Értesülésünk j 
szerint a német párt mindamellett! 
meg fogja tenni a kezdeményező lé­
péseket ilyen akció megindítására.

rouatas&ács foglalkozott a zagrebi

Kétezer beleget kezeltek
uj év ó ta  az ingyenes orvosi 

rendelőben

Letartóztatták  
főnökét —

kémkedési üggyel
a  negyedik hadosztály hírszerző osztályának 
Gagliardi tiKakozik a  besugás vádja ellen

A jó termés folytán a kormány 
leszállítja a gabona kiviteli vámját

Az aratás harmadik hetében az 
egész Vajdaság területének termés­
eredményéről áttekinthető és meg­
bízható jelentések érkeznek. A jelen- 

í tűsekből megállapítható, hogy az ez 
évi termes lényegesen a közepes át­
lagon feiüi sikerült, különösen a 
Bácskában. aho( a búzát holdanként 
átlag 12—13 métermázsára becsülik. 
Az uradalmi birtokokon a termés 
sok helyütt felülmúlja a 14—15 nic-A Gagliardi Manco Zagrebba való s szervezet működik, azonban nem __  __  _

hazatérése után kipattant kémke- 8 lépett fel azonnal annak szervezői I termázsát ^  ^nií^ n^tficphh h i r i n ' dési affér egyre ita-vobb hullámo- ellen, hanem bevárta a döntő bízó-1 • -d KlseLb birroK°'sok földjén 10—11 métermázsa a 
ahol az érés 

aró körülmények 
ítlagos termés 8—9

A Harambasicseva- 
földszintes 
ingyenes 
amelynek 
teljesen lefoglalj
í v e t ^ részét a vizsgálatnak, — alfl szervezet Becsbe továbbított. /lUNtpk — ------ ,.v .
osztálva két éw p i pzpifí+fS^m ín ^Uf a ? h llcíyi’< Spahipasics Szulcjmán. iá-} kormány bécsi szervezete megsze-Ú7^ 7Q'd Z Slly a ”JU lte\1

' Olt abllotí ío1’^néven Siri herceg és bűntársai el-|r^z/c és elküldte a beogradi vezér-t,~ . $ ^ -ja l szemben őö £g.-os, 
8ami az első csepelésekből kikerült 

A cséplés 
gkezdődött, azon- 

nagy elfoglalt- 
. piacra. A ter­

melők, a nagy termésre való tekin­
tettel elsősorban inkább a régi búzát 

* igyekeznek elhelyezni. amelyből 
in Zagrebba még igen nagy készletek vannak a 
személyével a {gazdák raktáraiban. Az óbuza ára

idei búza minő­
éi j sége; a termés egészséges, a szemek

vnknnb vmt PA ÍtnVon o™; Ö7 yoiiai Hatóságon folytatnaK, a beo-iü nyomozást, nazi ’prpnf»í\nt- Ait'r irr^'n-b-am v-°ri a vezérkar és a Z?f/r/Z/g.vzzi/z’ísz-hartóztatásokat.
" ,en“ s^ ,n ' Lni^'..Z3.u í  v? tórium kiküMötteinek v e r é s e  mcl-

S n e k  i S l ^ ' 5̂ ,  Kicsoda
kasasszony. A tubcrkulotikus osztá-1 ZöW> í visszatért Gagliardi s

Kicsoda Gagliardi?

szomoru figurái 
szobájában, pi 
cal, amint várják 
jön a sor. Sói 
várófolyosó padja 
és a kezelésről

r - ? £ töbl;r;.:cí a .betc«se- A nyomozás alatt levő bflnüey 
r e n d e l ő b é ' n ,a-Zj- - g^  naKy ,0Vt<’ssá!;át bizonyítja az is.
lya 
ban

Hiányos a rendelő fölszerelése
Az ingyenes rendelő fölszerelése 

meglehetősen primitm és szegényes. 
'Az orvosoknak csak a legnélkülöz-

semmit sem közöltek a nyilvános­
sággal.

Kémek leplezték le 
a kémkedést

nem az egyetlen feljelentése Gagli- 
ardmak. amit volt tiszttársai ellen 

r. A .. . , .. • x • , s elkövetett és ennek bizonyítására
Beogradi jelentés szerint a kor- Kurtagics több tanúra hivatkozik 

, , , miy már régebben tudott arról,|A zagrebi egyetem akadéniLi\-/fohetetlenehb műszerek állnak rendcl-’iioey Zagribbaii egy nagyobb kém-• nátusa az akadémiai ifjúság kéreb

c?:vint szolgálták. Kurtagics szerint fogják nyomni a gabona árát. Arra 
Gagliardi feltűnő módón tüntetett a számítanak, hogy a cséplés befeje­

zése és a gabonaszállitások megkez­
dése után a huza ára 1300—1350 ko­
ronáig fog visszamenni. A 0-ás liszt 
ára 2620—2640 koronára csökkent.

ta és mint . őrmesternek keikü a Idei ^ “ sége *73-74 
harctérre visszatérnie. Ez azonban Ára 1200—1250 korona. Az árpa és 

zab szintén jó. A tengeri a kielégijő 
esőzés után nagyon szépen fejlődik 
úgy. hogy a gazdák kukoricában re­
kordtermésre számítanak.

A kedvező terméseredménycK
folytán a kormány elhatározta, hogy
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ö gabona és őrlemények kiviteli 
vámját leszállítja. A vámleszállitás 
már néhány napon beiül mez fog 
történni.

A kivitel megkönnyítése tárgyá­
ban egyébként szombaton Beograd- 
ban az exportőrök az érdekelt mi­
nisztériumok és a beogradi kereske­
delmi kamara képviselői konferen­
ciát tartottak. Elsősorban a szállítá­
sok megkönnyítésének módozatairól 
tárgyaltak, szóvá tettek továbbá azt 
is. hogy a Narodna Banka kiviteli hi- 
teleti ne csak a főszezonra korlátoz­
zák, hanem állandóvá tegyék az 
egész esztendőre.

A beogradi konferencia miatt, — 
tnnak közérdekű tárgya ellenére. —- 

vajdasági érdekeltek körében nagy 
elégedetlenség nyilvánul meg. mert 
a vajdasági érdekeltségeket nem 
hívták meg a tanácskozásra, annak 
ellenére, hogy az ország gabonakivi­
telének legnagyobb része a Vajda­
ságból kerül ki. Hir szerint emiatt a 
vajdasági malmok és gabonakeres­
kedők e tárgyban külön értekezle-ct

kodifikálására. Mihelyt ez a szakasz, a j szüksége mutatkozik, a kúriai birákból 
melynek részletei természetesen a mi-1 álló hármas birói tanács kimondhatja az 
msztcrtauácsi, valamint a nemzetgyűlési |  illetőkre a rendőri felügyelet alá való 
bizottsági és plenáris tárgyalásokon még j helyezést. Maga a zalaegerszegi tábor- 
módosulás alá eshetnek, töncnyerőrcSban való internálás ezek után minden
emelkedik; revízió alá lehet venni ajesetre fölöslegessé válik. Akik tehát 
Zalaegerszegen internáltak listáját és Jött internálva vannak, mind visszatér­

hetnek majd polgári foglalkozásukhoz s 
Icgfőlebb a rendőri ellenőrzés rendsza-

meg lehet szüntetni az internállak egész 
sorozatára vagy minden továbbiak nél­
kül <IZ iniernáhÍQÍ vairv nfFaz internálást, vagy ott, ahol annak Sbálya marad fenn ellenük.

Háromszáz millióval megvesztegették
a magyar nemzetgyűlést Wain képvisel© szerii 
A

t
H itelbank részvényeket oszto tt szét a képviselők között

Budapestül jelentik: A nemzet- 
gyűlés tagjai csak kedden szerez
tek tudomást úrról, begy Uiain 
Ferenc képviselő vasárnap cég 
lédi kortes beszédében azzal vá­
dolta meg a magyar nemzetgyű­
lés tagjait, hogy rnegycsztegctieiték 
magukat egy budnpeti nagybanktól.fognak tartani, amelynek során a „_t avajdasági gazdasági és kereskedelmi* ' 1 uFYar s kij J „ntetu a ceg.edi

körök kívánságait megállapítják és 
azt külön memorandumban a kor­
mány elé terjesztik.

pap helefolt 
a  Drávába

Halálos csónak-ut
Polnja-Lcndaváról jelenti tudósítónk:

Megdöbbentő szerencsétlenség történt a 
szlovéniai Muíi-Brezina község közelé­
ben a Dráván.

Négy pap : Volcic muti-brezinai, Barna 
szvetorigyicai plébános, Bibié és Derznih 
káplánok a Dráva túlsó partján voltak 
vendégségben egyik ujiaisés pnplársuk 
fölszentelésén. Éjjel csónakon akartak 
visszatérni Muti-Brezinára. A csónak a 
Drava sodrába került, a bentülök ki­
fordultak belőle s beleestek a mély 
vízbe. A közelben lakó révész hallotta 
a szerencsétlen emberek segélykiáltásait, 
a sötét éjszakában azonban nem is gon­
dolhatott a mentésre. A négy pap Q., 
vízbe fulladt. Holttestüket még nem ta-B . “P . . \ eze* 
látták meg. A szerencsétlen papok iránt j J™naczic.cig 
általános a részvét.

N é g y

választók előtt, — akiket arra 
igyekezett megnyerni, hogy Lend- 
vai Istvánra, az ébredők ismert 
publicistájára szavazzanak a na­
pokban bekövetkező választáson 
— kijelentette, hogy a Magyar 
Általános Hitelbank háromszáz mil­
lió korona értékű Interrexim és M. 
K  T. R. részvényt osztott szét a 
nemzetgyűlés tagjai között.

A nemzetgyűlés folyosóin ked-

kért ez ügyben engedélyt, mert 
szerinte Uiain vádja mélyen sérti 
a nemzetgyűlés tekintélyét és 
ezért a legszigorúbb vizsgálatot 
kell megindítani ebban az ügyben. 
Azt kívánja, hogy amennyiben 
Uiain a legrövidebb időn belül 
nem nevezi meg pontosan, hogy 
Hk kaptak a részvényekből, úgy 
az elnökség tegyen lépéseket a 
birói megtorlás iránt. Szcitovszky 
hdzelnö.k a sürgősségi szabályok 
ni apján Uiain vádaskodásának tár­
gyalására nem adta meg az enge­
délyt, az ügy azonban ennek el­
lenére a legrövidebb időn beiül 
a parlament elé fog kerülni.

A nemzetgyűlés keddi ülésén 
egyébként folytatták az indemni­
ties tárgyalását. Az első szónok

den élénken és nagy felháboro- j Györki Imre szociáldemokrata volt, 
dóssal tárgyalták az esetet. aki elítélő hangon beszélt a mai
József napirend előtti felszólalásra J magyar kormányzati rendszerről

a vasúti
Jog ta lan  házkutatásokkal 

a vasúti rendőrséget -

rseg viss
és le tartózta tásokkal vádolják 
■ Visszaélések a  vizum dijjal

lizelteiett vizumdijái, amikor tiz úla-* 
sok még a tartózkodási idő lejárta 
előtt elutaztak. Ezekben az esetek­
ben a vasúti rendőrség jogtalanul 
szedte az illetéket. A vasúti rendőr­
ségen történt vizsgálat során azon­
ban a vizumdijak lajstromában 
egyetlen ilyen tétel nem volt bevé­
telezve, úgy hogy ha ez a vád való­
nak bizonyul, akkor a vasúti rend­
őrség a legsúlyosabb visszaélésekéi 
követte el.

Ennek megállapítása végett a vá­
rosi rendőrség felhívást bocsátott 
ki, hogy ha még tartózkodik Subo- 
íicán olyan utas, akivel bármilyen 
regen is jogtalanul fizettettek vi- 
zumdijat, jelentkezzék szerdán reg­
gel kilenc órakor a rendőri őkapi- 
tányságon Mátics inspektornál.

p.lobb volna erről nem Írni*
Mátics inspektor kedden délelőtt 

nyolc órakor hagyta abba a vizsgá­
latot a suboticai rendőrségen. A 
Bácsmegyci Napló munkatársának: 
alkalma volt beszélgetni az inspek­
torral, akitől a vizsgálat eredmé­
nyére vonatkozólag érdeklődött.

Az inspektor munkatársunknak 
kijelentette, hogy még nem fejezte 
be a vizsgálatot és addig a vizsgá­
lat eredményét sem közölheti.

— Annyit azonban máris mond­
hatok — jelentette ki Mátics inspek­
tor — hogy legjobb volna erről egy. 
sort sem írni.

Amikor a vizumügyre vonatkozó­
lag érdeklődtünk, kijelentette, hogy 
olyan útlevél nélkül, amelyen a ví­
zum fizetése rá van vezetve, nem 
lehet bizonyítani ezt a vádat.

A vizsgálat előreláthatólag szer­
dán befejezést nyer és annak ered­
ményéről Mátics inspektor jelentést 
tesz a belügyminisztériumnak.

Grófnő és kapitány 
szerelmi drám ája

Internálás helyett 
rendőri felügyelet

A bíróság bárkit eltilthat a politizá­
lástól Magyarországon

Budapestről jelentik: Olyan helyről, 
ahol jól ismerik az igazságügyminiszler 
készülő büntetőjogi reformjának inten­
cióit, közlik a novelláris intézkedések 
amaz egyik legérdekesebb részletének 
alapelveit, amely arra vonatkozik, hogy 
miképp válhatik önmagától fölöslegessé 
az internálás közigazgatási rnndszerének 
fentartása.

E szerint a büntetőjogi reformjavas­
lat olyan novelláris szakaszt is tartal­
maz, amelynek alapján bizonyos egyé­
nekre bizonyos feltételek alapján birói 
végzéssel ki lehessen mondani a határo­
zott időre szóló rendőri felügyelet alá 
való helyezést. Ezeket a végzéseket 
magasabb birói tanács hozná, amely 
három kúriai bíróból áll. Ez a birói

helyezendő egyént 
ügyelet alá helyezés abból állana, hogy 
az illetőnek magatartása állandó rendőri 
megfigyelés alatt volna. A rendőrségen 
való jelentkezési kötelezettséget azon­
ban nem óhajtja ez a novelláris intéz­
kedés kimondani. Akire ez a magasabb 
birói tanács a rendőri felügyelet alá 
való helyezést kimondja, annak sem 
politikai guiilcsen, sem politikai tárgya 
megbeszéléseken rés:‘vennie nem szabad. 
E tilalom megszegése esetére külön sza­
kasz máris három évig terjedhető börtön' 
büntetést szabna ki.

Lényegében ezek az alapé vek voltak
nanyadók a rendőri felügyelet alá való 
helyezésnek bírói végzés alapján vaU

A suboticai vasúti rendőrség ellen hányt, Tikviczkl István iparhatósági 
napok óta folyó vizsgálatról — ame-1 rendőrkapitányt, továbbá Zsivdno- j Revertera grófnőt agyonlőtte albérlője 
lyet Mdtics belügyminisztériumi ki-jv&s, Bacsevtcs és Csupurdia rendőr-

— illetékes helyen | kapitányokat. A kihallgatások egész 
megtagadtak mindent napon át tartottak és időközben nagy 

felvilágositást, most azonban nyilvá- ímennyiségű aktát vizsgált át Mátics 
nosságra körűitek legfőbb részletei- j inspektor, amelyek részben a felié­
ben a vizsgálat eredményei. A bel-hentessel vannak összefüggésben, 
ügyminisí&ériumi inspektor kikülde­
tését az a körülmény idézte elő,hogy

a suboticai vámhivatal és vas­
úti rendőrség a belügyminisz­
tériumhoz intézett tömeges fel­
jelentésekben leplezte le egy­

mást.
Ehhez járult, hogy a suboticai vá­

rosi rendőrség is magáévá tette a 
vámhivatal vádjait a vasúti rendőr­
ség ellen és Rarakasevlcs 
kapitány a vasúti
szabálytalanságairól 
léseit hozta beadvá
minisztérium tudomásul u. ifzozöl, anuncz a törvény erteimeoen i . . . . .  A ,A < . .

A belügyminiszteri inspektor, pen- j njncs joga, meri ez a városi ren d -l’aüí ani kovCie volt. A házaspárról 
őrség hatáskörébe tartozik. A vas- 5 lakott a gróf első házassága-
uti rendőrség egyéni akciója íoly-«"Gl szármázó tizenhat eves leánya is. 
tán sok suboticai, de meg több kül- 7 evcrteía gr(jí a háború előtt gaz- 
földi állampolgár került — ártatla-1, ember„volt. akinek lranszvál-
nul — kellemetlen helyzetbe. Amint ií,an naP[ u.tetvenyci voltak. A há- 
a városi rendőrség utólagos nyomo-i. ru nlatt azonban delafrikai birto-

Jogtalan házkutatások és 
letartóztatások'.

A feljelentés szerint, a vasúti ren­
dőrség ügyvezetése a legszabály­
talanabb módon történik. A komi-

Bécsből jelentik: Hétfőn délben 
Weiburggasse 22. szátnu lakásán 
halva találták gróf Revertera Ee- 
rencnét és a nála albérletben lakó 
Dowcrtiel Rudolf kapitányt. Mind a 
két holttesten lövési seb látszott. A 
kapitány revolveréből öt golyó hi­
ányzott. A holttestek sziliéből követ­
keztetve, megállapították. hogy a ha­
lálnak már jóval előbb be kellett kö­
vetkeznie. Bizonyítékok híján, elein.

száriátus. amelynek elén Bajanovics\lQ ,,ein lehetett megállapítani, hogy 
komiszár áll, sok esetben jogtalanul | p ’1, . °-ssa  ̂ vagy kettős öngyilkosság 
oly ügyeket intézett el, amelyek a í tonent-e.
városi rendőrség hatáskörébe ta r-8 í sroino neve abból az időből is
tn mercies, amikor mint az osztrák-m a-

teken kezdte meg a vasúti rendőrsé­
gen a vizsgálatot, amelyet a vámhi­
vatalban folytatott. A két hivatal ve­
zetői különböző szabálytalanságok­
kal vádolták egymást, a vizsgálat 
vezetőjének első benyomása azon­
ban az volt. hogy a vámhivatal és a 
vasúti rendőrségnek egymás ellen 
tett feljelentései inkább személyi cl- s
lentétekre vezethetők vissza. A vizs- ^jemrióztaidsokra'.' A feíjcTentés" sze-íinértcn meglehetősen leszóritotta, 
gálatok eredményeit mindamellett j rint, az ártatlanul meghurcolt tm be-!Sl”d Lakása egyrészét albérletbe is hí­

rek mindaddig nem mertek panaszt . . .
tenni, atni'g a rendőrfökapitányság j Hogy Revertera groineiiak isme

Mátics inspektor nem hozta nyilvá­
nosságra. mert előbb le akarta foly­
tatni a vizsgálatot a városi rendőr­
ség részéről tett feljelentés ügyé­
ben is.

A városi rendőrség feljelentései a 
vasúti rendőrség ellen ugyanis sok­
kal alaposabbaknak bizonyultak, 
azonkívül konkrét adatokat tartal­
maztak. Mátics inspektor a városi tari 
rendőrségen kedden reggel kezdte den 
meg a vizsgálatot a feljelentésekre 
vonatkozóan. A vizsgálat folyamán

erre fel nem hívta őket, mert f é l t e i : Dowerticl kapitánnyal komo­
rt vasúti rendőrség bosszújától. Jlyabb természetű volt-e, arra idáig 

.... , ,, . ... .1 nincsen lelíetlen bizonyíték, belme-
Mikor koil vlzumdijat Z r(jj( az a feltevés is. hogy a kapitány
fizetni? részéről valamely bűncselekmény

A külföldről érkezett utasoknak, j szándéka forgott fenn. Közismert 
amikor az útlevélben feltüntetett j tény ugyanis, hogy a grófi pár a lcg- 
tartózkodási határidejük lejárt, min-sboldogabb egyetértésben és szeretet- 

meghosszabbítás alkalmával AZ- ben élt és a szerencsétlen véget ért 
leneven dinár viz'imdijat kell fizet-j gróiné férjét is, leányát is szenvedő- 
ni a vasúti rendőrségen. , ívesen szerette. Tény azonban, hogy

A vizsgálat folyamán értesült a r- ; Revertera gróf vasárnap délután Icá­
ról Mátics inspektor, hogy több [ iiyával együtt váratlanul Salzburgba

az inspektor kihallgatta Karakase- 
vics Gábor rendőrfőkapitányt. Mila- 
dinovics Szlobodán helyettes-főkapi-esetben a vasúti rendőrség akkor is ’utazott és a grófné egyedül tért visz-
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takat nem fogadja el régi államuk, 
minthogy egyik ország sem fogad 
szívesen olyan állampolgárokat, a 
kik mar más állam javára igyekez­
tek optálni.

Akik nem optáltak
Ugyancsak bizonytalan a helyzet 

azokra vonatkozólag is, akik 1910. 
január 6. után szerezték meg az 
itteni illetőséget, de nem optáltak 

fiflz S. H. S. állam javára. Az eredeti,
népszövetséghez 119J1 £Vi opciós rendelet értelmé-

1923. július 18.

A mester félelmetes gúnnyal mondta:
— Talán becses lábából is leamputá-— Jani, egy amputálásl művelet az

alsó demarkációs
sza a lakásba. Amikor a szakácsnő a 
konyhából bevitte a vacsorát az 
ebédlőbe, a kapitány szobájából, a 
zárt ajtó mögül beszélgetést hallott. 
Nem vetett rá ügyet, letette az ételt

Jani a szemem láttára nylszantott 5 lünk egy keveset, akkor nem lesz hosz 
bele a nadrágomba. Nagyon fájt. Más-jszu.

ovin vcivu iu usyvi, ívivnv vívni kor megkérem, hogy engem előbb é r j  — Azt már nem feleltem 
az asztalra és eltávozott. Amikor I zéstelenitsen, aztán kezdje el ampu-fi kor inkább a kontódéi dciónak vágyó 
hétfőn reggel bement az ebédlőbe, | tálni a nadrágomat. Végül mégis kibír-1 a hive.
legnagyobb megdöbbenésére az étc-! tani. Egy óra múlva készen lett az uj
leket még érintetlenül találta. a ka- fi térdnadrág.

A fizetésnél a mester többet követelt

És megemeltem a kalapomat távozást 
jelezve.

— De hol a pénz?. — kérdezte a mes­
ter.

— Tessék talán a 
fordulni 
nyosan

pitány mindkét szobája zarva volt.
Az ajtót erőszakkal feltörték és ott 5 tőlem, mint a mennyit a Ruhr-megszál 
találták holtan a kapitányt és a gróf- 8 lás költségei kitesznek. Erre felpróbál-
nét. tani a nadrágot.

— Rövidnek egy kissé hosszú —•
konstatáltam —- viszont hosszúnak igen• • • 1 rövid.

Eleinte az volt a rendőrség felfo­
gása, hogy kettős öngyilkosság tör­
tént, a további vizsgálat azonban 
mindinkább azt igazolta, hogy a ka- | 
pitány, aki kétségkívül szerette a j 
grófnét. gyilkosságot követett el s 3 A r x y p j s  
azután önmagát lőtte agyon. Hogy í r  
mi lehetett a gyilkosság oka. arra 
nézve semmi bizonyíték nem rnerütt

mondtam most már én g u -íb en  ezeknek is 1923. julius 26-ig kcl- 
yosan — ott kifizetik. És majd leírják elhagyatok az ország területét, 

jóvátételi számlából. (azonban tudvalevő, hogy ezek kö-

e i k ü l d i

(Stella.)

v á l aszeres
a szövetséges hatalmaknak

zött is nagy számban vannak olya 
nők, akik csupán saját hibájukon 
kívül nem optálhattak, mert nem 
tudtak illetőségi bizonyítványt sze­
rezni, bár már hosszú ideje laknak 
ezen a területen. Ezeknek a sorába 
tartoznak elsősorban a nyugdíjasok, 
akiknek így ismét bizonytalanná 
vált a helyzetük, mert az uj belügy­
miniszteri rendelet nem intézkedik

Újabbfel. Á gyilkosságot szenvedélyes vi- J Poincaré ellenzi a szakértő bizottság kiküldését 
*aReverteraZtgrófeSannak ellenére, |  bombamerénylet a  Rub'r-vidéken
hogy a bécsi rendőrség sürgönyilegj Londonból jelentik: Az angol kor-l ban, hogy a Ruhr-kérdés megoldása- (róluk sem. 
értesítette a tragédiáról, nem utazott *m^ny a szerdai minisztertanács után’ val helyreáll Európa békéje. Nagy »••««•—
Becsbe. A rendőrségi nyomozás fo-?u választervezetet elküldi a szövet-: kérdés. hogy Anglia meg tudja-e ol- ------ -  .....
lyamán megerősödött, az a gyanú, Jséges hatalmak kormányainak. Nem.dani gazdasági jólétének feltételeit, tóriumnak minden kétséget kizáró 
hogy gyilkosság történt. A rendőr- j valószínűtlen. hogy Anglia nyíltan janiik' T? ‘ ' ' *'
seg intézkedett, hogyha Revertcra j követelni fogja Németországtól a j szaki
gróf szerda délutánig nem érkezik < passzív ellenállás 
Bécsbe. a salzburgi rendőrség hall-, neni ojy formában 
gassa ki.

Julius 26-tól már csak egy líé{ 
választ el és ezért a belüg.yminisz-

szag, hanem az --------- ----- - a-----—„--------
tetüen tanácsot ad Németországnak.inával fokozta.

Ra dícs, Gagliardii, 
Anitta Berbertályából fog állni, amelyben szakér-Y^ua vcucimere. 

í tökül szerepelnének Amerika legki- $ Bombamerénylet egy gép Zagrcbi m egfigyelések
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Amputálás vagy konföderáció
A nadrágom alu! már olyan rojtos 

leit, hogy rémes. Majdnem azt mond­
tam, hogy elviselhetetlen, pedig az nem 
felel meg a valóságnak. Hiszen éppen 
az a baj, hogy elviselhetem. A nadrá­
gom ügyében ma értekezletet tartottam ? miniszterelnök

megoldási mod ,v;'n: ?,agy aIIipUiaia;j | got. Kijelentette. hogy nem bízik űő- -koznia.
VaS2ÓUanrf bátnültaV rá. Azt Kitten,! ......................- - - - M M B M f f l M K M w - . ------- -----
megbolondult. Szerettem volna elhagy­
ni a műhelyét, de ezt nem tehettem, 
mert egyetlen nadrágomat a kezében g 
tartotta, míg én könnyű lovassági ma­
gyar viseletben vártam, hogy diag­
nosztizálja nadrágom betegségét. És 
ehelyett ö furcsa politikai kifejezése­
ket dobál felém. Talán rosszul értettem 
— gondoltam magamban.

— Hogy mondta mester? — kérdez­
tem.

— Nem érti? Vagy amputálás, vagy 
konföderáció.

Igazán nem értettem. Ezt be Is val-

E r a  l íb é r te n e k  a  k iu ta s í tá s o k
A belügyminiszter uj rendelet© az elutasitoK cmiálóferól

amely junius 26-án érkezett megfih'/jd^: fel őket.
Suboticára és amely szerint — mint 8 A Bácsmegyci Napló munkatársa

62. szakasza alapján idegen állam-
, - „  , .. . ,.. , í polgároknak tekintendők, azonban
ottam. Erre hossza magyar azat követ-í amíg tartózkodási engedé-

id ki y lllllVtVrrU L.
★

akkor megírtuk — az elutasított | kérdést intézett Pletikoszits András f. Van itt e ^  ember, akt pillanatnyi- 
optálók a trianoni békeszerződés I dr. főispánhoz arra nézve, hogy a2J ’as Radicsnal is érdekesebb. Ez Gag- 

------------- - I uj rendeletet h0 an {0 -ák Sub0. ; iö M i-  a nasw emigráns Radicsé-
tieán végrehajtani. PlePkoszits íö- " al .?okkal sar,,bbe,n hangzik fel most 
ispán kijelentette, hogy az uj ren- az 0 neve- emberek mikor ki- 
deletet nem tartja sérelmesnek,
mert az elutasított optálók tartóz­
kodási engedélyének megadása

kezett.
—- Kérem, én jártas vagyok a poli­

tikai kifejezésekben. Világosabban nem s kiutasitani. 
mondhatom meg. Vagy amputálás, az­
az levágjuk a nadrágot és lesz belőle 
egy elegáns térdnadrág, vagy a konfö­
deráció, amikor megíoldoztuk alól. Ez 
esetben egy önálló rész jön betoldva 
alul, felhajtással. De ez áldozatokkal 
jár. Fel kell áldozni a mellényt.

Most inár megértettem.
— És mennyibe kerül az egyik mód 

és mennyibe kerül a másik?
A mester nem volt hajlandó egyenes 

választ adni.

lyiik ügyében a belügyminisztérium 
nem dönt, semmiesetre sem lehet

’ ---r - --- W ~ - - — — - H -------— _-— — » ■
delet adott az elutasított optálók . rendjével összeütközésbe és ig.v• _ * _ p______  _ J » • í 1 t a a .részére.

. A belügyminiszteri rende­
let az cpiáíókról

Az uj belügyminiszteri rendelet 
kedden érkezett meg a suboticai fö-

c V

vetéssel
mindenesetre
dcrációs megoldás nagyobb hadmüve-j katonai
letet von maga után és igy érthetően
többe is kerül.

— No és mikor lesz kész? — kérdez 
tem. Megvárom, mert ez az 
nadrágom.

A mester fenkölten válaszolt:
— Akut válságtól lévén szó, igye­

kezni fogok politikai megbízottamat 
gyors eljárásra serkenteni. Tehát ugye­
bár amputálás? ______  _____ _______

És már a kezébe adta féltve őrzött j ilyenképpen vagy adnak 
nadrágomat az inasnak. . flásj engedélyt továbbra

Radies óvatos. Radics tartózkodó. 
Valami van itt a levegőben. -^Erőszak 
vagy a tárgyalások folytatása* ez 
izgatja Zagrebban az embereket. 
Mindenki vár valami jobbat, a bi­
zonytalanság helyett bizonyosat. S

két politikus 
ígot Anita 

»nagy« Anita

netn fenyeget senkit a kiutasítás ve- 
élye Spbotieán.

tudódott, hogy megjött — találgat­
ták. hogy mit akar. mi lesz most 
Szenzáciősabbnál-szenzációsabb hí­
rek keringtek.

— Gagliardi a kormányzó lesz. le­
töri Radicsékat.

— Gagliardi a rendőrfőnöknél járt 
denunciálta a vezető horvát politiku­
sokat.

Húsz Radics-pártit letartóztat-
tak s igy tovább.

u..* , ! Ma. ,nár bizonyos: Gagliardi pártot
kiutasíthatnak alakit, s ő lesz a nagy adutt, melyet 

a 5®ní*oruatósagok a kormány ki akar játszani Radics 
PJ<?//Á’0SzRs főispán megnyugtató ellen. Hogy sikerül-e, azt a jövő mu- 

meg. Itt kételkednek s Gagliar- 
olyan spiormak tartják, aki ha-

sző idegen állampolgárokat — bdrÍBerber Bécs'és Buda ne st botrányai 
azok megkísérelték az S. H. S. "  ~ * - - - **
rdlvsftir invrirn vn!n hA

- naiiy renaoriiatosag H nagy az ijedtség. — Mi lesz veittK,
amelyek fog élni. * dia az összes jó Palik az Anita hor-

. tartozko- A kiutasítás még azzal a vészé-^gara akarnak fennakadni. Különösen 
is az iae-1 delemmel is jár, hogy a kiutasilot- megijedt a kis *ál-Anita Berber*, aki
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monoklijával Suboticán, és Novisa- 
dón annyi sikerrel imitálta a »r:agy 
ntf«.t. Hamarosan el is tüntette a 
monoklit — s lett „ belőle szimpla, 
reszkető kis bárnő. Hogy milyen 
szenzáció itt Anita Berber, azt leg­
jobban bizonyítja, hogy az egyik lap 
tudósítója — éjjel ment intervjuvolni, 
hogy le ne
szenzációról 
indulnak
nagy démonok
k^niarosan gyönyörködhetik a mez-jmár nem kell tartani. Néhány hónap J parasztpárti 
télén táncosn őén. t előtt 25.000 nártíilv« nckíiHXH- Itresoárti abss

Caliardi Anita Berber. Spárta név csepp vérükig meg-fogják védeni.. ÍS osztozkodhassál 
hangzik fel mindenfelé. Szinte sok is ’ tibböl a 25.000 emberből azonban ■ Schmiloíf igazságü 
egy napra. De a zagrcbiak boldogok, i cPm a cnrcriftntx oom va trária mai helvzetérőegy
Van miről és van kiről beszélni.

A cukorgyár! gyilkosok

helybenhagyták a i  ele 5f okú ítéletet
A novisadi ítélőtábla kedden folytatta 

a cukorgyári gyilkossági por felebbviteli 
tárgyalását. Miután a vád- és védbeszé- 
dek már hétfőn délután elhangzottak, 
csak a vádlottakat kérdezték meg, hogy 
a vádbeszédhez van-e valami megje­
gyezni valójuk. Valamennyien kijelentet-

hogy a 13 agrárminiszter, a 100 pa. ''emzet bukásában, bármily nagyok 
rasztképvisclő és a parasztpártliozi'^Xc" á  ’ kc?tű i,oev ‘\ z

X bk.‘csaT ,optk. egyebet Sem H " 3'

,ék: A Sztambulijszky-kormány összes A volt Qesov. Danev. Milanov,
es kerix felmentésüket. miniszterei, a külföldre menekült jjKosturkov. Radoslavov és Toncsev-

A bíróság délután öt órakor hirdette 
ki az ítéletet. A  tábla helybenhagyta az 
elsőfokú bíróság ítéletét, csupán egyik 
vádlott, Miók József büntetését emelte 
fel hat évről fiz évi fegyházra. Az ítélet 
szerint Mihok Pétert életfogytiglani fegy- 
házzal, Szakula Vászát kötéláltali halál­
lal, Bcringer Kristófot és Lifa Darálót 
életfogytiglani fcgyházzal, Bogár Sala­
mont tizenötévi (egyházzal, Miók Gyulát 
tizenkétévi fegyházzal, Szparjaszu Pált 
tízévi fegyházzal és Miók Jánost kétévi 
fegyházzal büntették.

A vádlottak valamennyien fellebbeztek. 
Ugyancsak fölebbeztek a védők is az 
eltérő minősítés miatt. Az ügyész, dr. 
Vojvodics, megnyugodott az Ítéletben.

A baranvai utak

A közlekedés teljes megbénulása előtt
A baranyai közutak már nincse­

nek messze a Ic’jes használhatói- 
lanság állapotától. A  m egye  gaz­
dái, akik vasút hiányában súlyos 
anyagi károkat szenvednek emiatt, 
tehetetlenül kénytelenek szemlélni 
ezt a helyzetet. Minden fáradozás

hanyagság, amely odáig vitte a 
dolgokat, hogy ma már az alapot 
képező kőtömbök is kifordultak he­
lyükből. A vármegye még a horri­
bilis adók behajtása után sem haj­
landó megjavítani az utakat.

A helyzet ismeretéhez hozzátar­
tozik az is, hogy minden fontos és 
jelentős közlekedés itt bonyolódik 
le, tehát a gazdasági élet teljes 
megbénulását fogja előidézni.

A gazdák, — akik mindennel ~~ 
köztük a rengeteg deputázással is 
megpróbálkoztak már, kíváncsian 
várják az intézkedéseket, amik két­
ségtelenül Baranya legsürgősebb 
problémán, oldanák meg.

K e rte s  i D ru g  S u b o tica
VoJt. Putnllu trg br. 14. (a veautlgatgatösAfgftl 

szemben*)
Fuvarlevél felfllTlrggAlá vlnttrltóal o w W g

A lepklrélöbb ezakérlökkel fuvarlevelet feJM- tíxírAI és az esetleges vlsztérltéfftkct a lehel. 
letíyorwbban R-iBzorRa’tnarra, vavy bármely 
mia vaiuti és dijszabi-i ügyekben felvllágo- 

siténsal szolgál*

Egy hónappal a forradalom utá
Beszélgetés Scbmiíoff bolgár isazságügym im ssterreí

— A Bácsmcgyel Napló szófiai tudósítójától —

azságügyminiszter Bul-
jsem a sorsdöntő órákban, sem k é -j^ ria  mai helyzetéről ezeket mon- 
5 sőbb egyetlen egy sem tartotta meg ? dotta:
szavát. Bulgáriában most ismét ta- í — Az államcsíny napjáig a nem- 
pasztalhattuk, hogy a népszerűségzeti liberálispárt tagja voltam. Most 
nagyon labilis piedesztál, akik teg.íazonban kiléptem a pártból, minden 
nap Sztambulijszkynek hűséget es-1 törekvésem az. hogy a különböző ki- 

fcküdtek. ma már uton-utszéien azt í sebb partok megszűnjenek és a bol-

— Munkáskongresszus Bécsben*! 
Becsből jelentik: A gyári munkás* 
szövetségek második nemzetköd 
kongresszusa kedden nyílt meg* 
Képviseltetik magukat rajta Belgium*

... „Hollandia. Németország. Ausztria*
Alig egy hónap múlt el az állam-1 Az uj kormány azt hangoztatja, J Csehszlovákia, a három skandináv 

nemzetkőd 
és a genfi 

hivatal. Brey, 
képviselő elnöki 

meggyőző-
diktatúrát tehát egyse- désének adott kifejezést, hogy a 

abszolutizmus fogja valószi-jfrancia és a belga munkások nem

Ohov és Daszkalov kivételével, ma s kormányok részben börtönbe vetett, 
börtönben sínylődnek. Két hónapon készben in contumaciam elitéit mi- 
belü! bíróság fog felettük ítélkezni. ? nisztereit legközelebb szabadlábra 
Az ügyészek mostan dolgoznak áthelyezzük, illetőleg sérthetetlen visz- 
vádiratokon. Mindegyik volt m iiüsz-hzatércst biztosítunk számukra, mi­
iért gyilkossággal vádolnak. Aligha-j vei az ő elitéltetésük is a Sztambu- 
nem a magyarországi népbiztosok' lijszky-kormány terror-rendeletein 
pőre fog megismétlődni Bulgáriában. £ alapszik.

óra®
— A királyi pár Bledbe utazik.

Beogradbói jelentik : A Preporod 
értesülése szerint a királyi pár 
szerdán Eledbe utazik, ahol hosz- 
szabb időt fognak tölteni.

— Pasícs BSariersbadba megy.n ___ ____________ .7* í meri a török szabadságharc vívmányait.Beogrsdbol jelenti* : Panics n u - k  Wicker.Arn,s,roag 5’ erz8dés ügyében
nisztorelno* n.porlüment u.e.>sza-gjs, amejy a b8két még késleltette, létre- 
kának belejeztevel külföldi fürdőre" 
megy, valószínűleg a csehszlovák 
Marienbadba. Egy másik verzió 
szerint Pasícs Parisba fog utazni, 
onnan pedig Bledbe, ahol pár 
hetet fog tölteni.

— Benes útja. Parisból jelentik:
Benes egy újságírónak kijelentette, hogy

goi és a csehszlovák kormány között a 
magyar kérdésben megállapodás jött 
létre. Benes Parisból szerdán utazik 
vissza Prágába.

— A kisantant képviselőt küld a 
Népszövetségi Tanácsba. Parisból 
jelentik: A francia sajtó több he­
lyütt kifejezést ad annak a meggyő­
ződésének, hogy Benes esdi kül­
ügyminiszter párisi és londoni lá­
togatásai alkalmával nem mulasz­
totta el, hogy Cseh-Szlovákia és a 
kisantant legfontosabb és időszerű
politikai kérdéseit is belevonja tár­
gyalásaiba. Ennek alapján a lapok . . . .. .
azt irják, hogy Benes már a szína- POkM ‘.tak cs politika, nezc e,knek han- 
iai kisantant'konferencián be fogja ig°í’,,.’’h,}len ko?tay®as,aS ‘ ,”r;h/n

W • • • W r -W V. — W I ■■ V -W- v
körökben úgy vélekednek, hogy ez beszállította az osijeki törvényszék fog 
a kiküldött maga dr. RCnes lesz. bamba. Az eljárás megindult ellenük.

— Augusztus 30-ikán vonul bo az — A novisadi szerb gimnázium- 
utolsó hadköteles-csapat. Becske-j ban befejezték a beiratkozásokat.

• rekről jelentik: A katonai tigyosz- Novisadról jelentik:A novisadi szerb 
ftályhoz leirat érkezett,, amely szerint (gimnáziumban befejezték a beiratko- 
az 1901. és 1902. évi hadkötelesek j zásokat. A jövő tanévre megnyílik a 

i utolsó csoportja augusztus 30-ikán német nyelvű harmadik gimnáziumi 
i köteles katonai szolgálatra bevo- osztály. Magyar nyelvű párhuzamos 
»nuhit. * osztály nincs

aláírásának módozatait. Az aláírás után 
a szövetséges flotta egy cirkáló és tor-? 
pedóhajó kivételével elhagyja a török 
vizeket, amelynek csak 1924 julius 1-én 
kell eltávoznia. A békeszerződés elis-

jött a megegyezés.
— Bratianu a francia köztársa­

sági elnöknél. Münchenből jelentik: 
Millerand köztársasági elnök fogad­
ta Bratianu román miniszterelnö­
köt.

Becskerek város fát vásárol._ — Halaira gázolta az automobil.
Becskerekről jelentik: A városinács elhatározta, hogy a városi hi-K? °;?° 71 -a P 1,3^  e,ott c-utode 
vatalok téli faszükségletét még a f iS. ^ n c  géplakatost, 
nyáron beszerzi. Á városnak 150 va-1 ^ el 13 .A, 'e  kés soffor e.len meg-
gon fára van szüksége. ,ndult az e!laras*

— Erhardt kapitány s z ö k é s é n e k . ^ z/ a,nbtf^’szky. 
elősegítése miatt letartóztatták H o-;llaból jelentik: ^ztanibuhjszky ha*
hesilohe-öliringeii hercegnét Miin- ;, gyat.eka| ,, A’-lz? p .. blzo^ sag. a , pa’' 
ellenből jelentik: fíohcnlohe-öhrin- H^sztdíktatornala^ kővetkezőt találta:
gén hercegnét, akit Erhardt szóké-|ket .mibl° ,sv.aJ9c ntFn nko í: J  89.050 
sének elősegítése miatt a passingi J J.raacia íi’unkot LxOOO ?,s,ebko°r0.r}aV
birodalmi főügyész eifogatóparan-1 ang0’ dPnnn
csa folytán letartóztattak, á t s z á l l i - j arany- es 2660 papirlelt. 9S.000 
tották Lipcsébe. 9sztrak hűronat, 909 magyar koro-

.  . . . . . . .  d . .. 7„ p a t, 6682 nemet es 340 lengyel rnár-
.. , jkát. Muraviev volt hadügyminiszter-1

siiekrol icientik: Mcsicsck Andris,B„x, 11(n, „.in,-A fr-mbAiOsijekröl je
Mincsek Iván, Kovacsevics Ferenc 
Mihalics Rudolf a dállyai pályaudvaron

£ létre a béke. Elitélik leghevesebben a 
vasutak és hidak felrobbantását* 
mert ők becsületes megegyezést 
akarnak.

— Mao ándühóngós a magyar szóért.
Mclcncze-Rusanda fürdőben az ott üdü­
lők ér. gyógyulást keresők közt eddig 
nem igen voltak nemzetiségi ellentétek. 
A vendégek közölt vannak magyarok

Nikoiity Masa nevii állítólagos beogradf 
ügyvéd, aki nyilván azért haragszik a 
magyarokra, mert a vajdasági kliensek 
nem igen adogatják egymásnak a ki­
lincset s Beogrr'dban is a joghoz és a 
jó modorhoz inkább konyitó fiskáliso­
kat keresnek föl, nem ezt a Nikoiity 
Mása-t. Emiatt annyira dühös ez a beo- 
gradi fiirdővendég, hogy ha teheti, ösz- 
szeszakgatja a fürdőhelyre érkező ma­
gyar újságokat. A fürdüvendégek nem­
zetiségi különbség nélkül tel vannak 
háborodva a bekebontó ellen, aki ok 
nélkül dühöng, ha magyar betűt lát, 
mert r.em túlságosan jelentékeny sze­
mélyével még eddig magyar újság 
aligha foglalkozhatott.

— Létrejött a végleges megegye«, _  Garibaldi özvegy© meghalt,
zés Lausanneban. Lausanneból jelen- j Rómából jelentik, hogy Garibaldi 
tik: Miután a három főbizottság a ij özvegye tegnap meghalt.
füvgö kérdésekben megegyezed, az ér- _  A snboti<.ai iparoao!£ hétfőn dél’ 

gyaléson megállapítják a bekeszerzodesj ben bet í t  g a ében
letet tartanak.

— Egy fiatal leány tragikus halála.
Osijekröl jelentik : Pajer Anna 17 éves 
jagodnjaki (Baranya) leány pár nappal 
ezelőtt egy vadászatról nagyobb társa­
sággal kocsin tért haza. A fiatal leány 
lába véletlenül beleakadt a kocsiban 
fekvő egyik vadászfegyverbe, mely nem 
volt gondosan elzárva. A fegyver elsült 
és a töltés a leány aisótcstébc fúródott. 
Súlyos sérülésével az osijeki kórházba 
szállították, ahol többnapi rettenetes 
kínlódás után most kiszenvedett.

nél egy millió svájci frankot találtai
— A becskereki vámhivatal át­

szervezése. Becsk’erekről jelentik: 
Sztanojlovics Sándor, a kamara tit- 

kieszkö- 
átszer* 

interven­
ciójára pár héten belül a fővámigaz­
gatóság tanácsa fog határozni afö­
lött, hogy a becskereki vámhivatal­
ból --  íővámhlvatalt létesitsenfik-e,

— Földcsuszamlás áldozata. Osijek- 
ről jelentik: A vár bontási munkálatai­
nál Szerencsétlensé" történt. Földcsu 
számlás maga alá temette Majerus And­
rás napszámost, kit súlyos zuzódások- 
kal a kórházba szállítottak.
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— Revolver a budapesti tőzsde SPORT
O KO

A Zs. A. K- Sentán. A subotlcai 
vasutas csapat vasárnap Sentára 
megy át és az ottani jóképességü, 
fiatal sentai csapattal méri össze ere­
jét. A Zs. A. K. komplett felállításban 
játszik és a sentai csapat is a legerő­
sebb együttesével veszi fel a küzdel­
met.

Ortii tizennégy millió koronát ke.

— Az álmatlanság rekordja. Tri­
esztből írják, hogy egy ottani bál­
teremben férfiak cs nők különös 
versenyt folytattak le a minap. Ver­
senyre keltek uz álom ellen. A ver­
seny minden egyes résztvevőjének 
vidám szórakozásokkal kellett fog- 

..... ____...... lalko/mia, mialatt zongorán a leg­
eik kezében a királyi koronát, a szomorúbb dalokat játszották. Arról 
ásikban egy pajzsot tart. A szobor- volt szó, hogy ki tud to-’abb ebien 

‘ maradni. E$y fiatal hölgy hetven­
hat óráig bírta kj ezt a kinszenve-J 
dóst, az álmatlanság rekordja ’

Bemutatták a novisadi szabad
bagA termőben. Budapestről jelen-[tágszobor tervét Novisadról Jelen­
ítik: Izgalmas és Kínos jelenet ját- {tik: Kedden délelőtt mutatta be Lok- 
szódott le kedden délelőtt az érték- sundics szobrász. Mesterovics nies- 
'tőzsdéu. Kasszamip volt és a tőzsde tér tanítványa az általa tervezett 
nagytermében nagy számban jelen- nagyméretű szabadságszobor nnntá- 
tek meg a tőzsdetagok, hogy a ha- ját a szoborbizottságnak. A szobor 
talrnas forgalom mellett a giróbc- magas talapzaton álló férfialak, aki 
nyújtás fárasztó munkáját íebonvo- egy
Iitsák.'A tumultus forgatagában két hm_____  . ___  . ..
tőzsdetag: Gábor t'crw/c és /ZflMs-h bizottság hosszabb vita után clíogad- 
György összeszólalkoztak a fizetés ha a tervet, amely most öntődébe ke- 
rnódja felett és ennek hevében Ha- rüh A szobor talapzata gránitból, a
Jász hátsó nadrágzsebéhez kapott, 
hogy revolverrel vessen véget a 
blind hangosabbá fajuló vitának. Aj fog kerülni, 
tisztviselők és szolgák azonban le­
fogtál; a temperamentumos tőzsde­
tagot és elvették revolveréi, ame­
lyet a tőzsde titkársága bűnjelként 
lefoglalt. A kínos incidens utójátéka 
most a tőzs'de fegyelmi tanácsa 
előtt fog lejátszódni.

— Megindult a nyomozás a péier- 
váradi nacionalista összetűzés üzyé-

tervezett reliefek és az alak bronzból 
lesznek. A szobor egy millió dinárba

— Halálozás. Spitzer Zsigmnnxl ma­
daras: malomtulajdcnos folyó hó 11-én 
Budapesten, az Isíván-uti szanatórium­
ban 62 éves korában elhunyt, Mclítes- 
íct folyó hó 15-cn Sub úti cin helyezték 
örök nyugalomra.

— Friedrich Budapestre érkezett 
Budapestről jelentik: Friedrich Ist­
ván kedden hazaérkezett törökorszá-!?

azonban 97 óra 50 perc és 11 má- rés havonktat Bécsben. Orth György, 
sodperc volt. Két győztese leit a ja  híres magyar centercsatár, aki a 
versenynek, Antonia Cellini és Pu-ÍWiennc sziliéiben fog szerepelni. — 
baldo Monopolt Holtversenyben | mint Becsből jelentik. — az Összes
győztek. mellékjövedelmekkel együtt tizen-

n- if <v íaOí .vi rninn 8 négy millió osztrák koronát keres-  Kigyulladt termés. Osuekmi je len -1 1 “ ■> . . . ~  . «{e„ft(r,to)havuiikint. Ezzel az összeggel, amely

ben. Novisadról jelentik: A »Bács-'£i útjáról, amelynek eredményéről Jrült a tüzet lokalizálni. A kár jelenté-J Göteborg nyert© a fdsollmpiád fut- 
megyei Napló* keddi szama részle-; hosszabb nyilatkozatot tett a lapok J kény. J ball verseny é t  A göteborgi futball
tes tudósítást közölt arról a véres számára. Kijelentette, hogy a
összetűzésről, amely vasárnap este török kereskedelmi társulat 
egy petervaradini kávéház helyisé-f sikerült a szmirnai kikötőben 
gében Hanaok cs Gmnísták között j menyeket biztosítani, 
folyt le és amelynek egy halott és J „  Halál aratás közben.
Jiat sebesült áldozata volt. A sulyo- -lentik, hogy Gyömrei Imre sentai v á -1 kclarilisz-cégnek a Grand Hotellel szem-

és mükercskedésébe 
i piaeén keresztül

Koppenhága 3 pont, 4. London csa­
pata, mely egy győzelmet sem ara­
tott.

san sérülték közül Becker Victor í röSj tűzoltó hétfőn hajnali fél 4 órakori ben levő szőnyeg- c
(nítnao) hasszurast kapott es a kor-. bi,ncnt sentai földjére búzáját learatni. |  ismerődén tettesek ................
nazban a hala Hal yivoaik. Csoban ! Emikor kaszáját a rendbe bevágta, hal-J behatoltak. A betörök, akik a helyi vi- 
J ranyo rendőr, aki híves Uital sebe- va bukott bele a búzába. A hirtclenűl | szonyekat ismerték, az üzlet penztárá-
§iilt meg. súlyosan sérült. Az orjunis- 
4ák közül az egyik a fején és karján 
kardvágás által szenvedett erős sé­
rülést. Utóbbit a novisadi. előbbieket 
a petervaradini kórházban ápolják. A

elhunyt tűzoltónak a tüzoltótestii'et c’i-jbó! elvittek 50 ezer dinárt, azonkívül 
szes temetést rendezett.

Meghalt Pasteur egyik híres
vagy százezer dinár értékű árut.' A 
rendőrség erélyes nyomozást indított, a

tanítványa, Parisból érkezik a lu r id ly  .azonban eudig nem jait cred-
' rendőrség széleskörű nyomozást | Alexander Marmorek, a híres baktc-j •- 
llo lvtat. Letartóztattak hétfőn két nr, rolőgus haláláról. Néhány hónappal Keserű mézesthetek cimü énekes ka­

sza a suboíicai 
26-án este P á­

kátok.

Beograd, Julius 17. Zárlat: London 
434.56-433.50, Paris 5.51—5.50, New- 
york 94.50—94, Prága 2.84.50—2.84, Sza- 
lonikl 2.49—2.40, Gcnf 16.45—16.42, Mi- 
Ianó 4.07—4.04, Berlin 0.0410—0.039, 
Bécs 0.13.35—0.Í3.25, Bukarest 47.75—

együtt nyomoz Kedden uiábban le-í orvos^ént került Parisba, ahol a vi-J ' Li7'-50, S,7r’n BudaPest 1.15—1.12,
tartóztatták a Manao hatom tagját és { ‘£hiru Pasteur mellett képezte ki kötc((, s ere(loti ,(klúa . fCll öesze. K> 
egy orjunistat. í ,1!?!’11; F £aeoaorszag  egyik Slit'cj az Athenaeum könyvtericsztö-vál-

- Véres testvérimre. Novisadról JA" baktcrológusává. Korszakalko- | i aIatn«  SaboBcáo/ 
*5," tP ,^ rÁ S í  líncillusának: a streptococcusnak felfe- . t  M.Ovadi. beosri'jelei

korlócai gazdák — testvérek — va 
£yoni kérdés miatt évek óta elkese-

_rádi ügyvéd, telefon 
1548. Clka Ljtbina-ulica 11, interveniálgyom Keraes miatt evek Ota e l k e s e - 1 A  ^ V re?a*° °[vos‘ j minden ügyben a liatósáokná!. Leve.

redett ellenségek voltak. Vasárnap szcrMi ;ll, Kyar..| ís „éractü,
é!icl Vécó tért ocLiudódn toglslkozzck 5

ífea a fivérével közösen lakott házba.|^Y® S esziné.’óve1: a cionizmus-^ Orrc>i hír. Dr. Müller Mátyás orvos
jíAüg ért haza. rögtön veszekedni kéz- t sa ,s’ I'?/0J 1’zIbaSon1 i tanu^aáJJyu^ár 1̂ , ? sszí '  tvCw
-jdett bátyjával, Stévóval. akit álmá-j — Lopás a novisadi strandon. Növi- ? es rendel ismét bel-, nő-, b.ör' j p^rj 
foól vert fel. A szóharc csakhamar ssadról jelentik: Hétfőn délután a strand- pormuetegokne.t a mogszoxott időben.

: íettlegességbe ment át. Stévó ekkori fürdő 350-cs szánni kabinjából ismeret-1 ^uarz'B iamernjia-kezc46se.'-; Röntgen, 
kést rántott elő és öt helyen sulyo-1 len tettes ellopta Müller Sándor ezüst-
san megszurta fivérét, aki véresen {óráját és lliO dinár készpénzét. Ugyan­

abból a kabinból ellopták egy másik 
fürdő vendég ezüst cigaretta tárcáját is.
A nyomozás megindult.

Zagreb, julius 17. Zárlat: London 436 
—433, Paris 5.52.50—5.47, Newyork 
94.75—94.25, Genf 16.40--16.35, Milánó 
4.06—4.04, Prága 2.84.50—2.S3, Berlin 
0.0415—0.04, Bécs 0.13.27—0.13715, Bu­
karest 48.50—48.

Zürich, Julius 17. Zárlat: Berlin 
0.0023.50 (0.0025), Holland 224.75 (225), 
Newyork 570 (573), London 26.37 (26.40), 

áris 33.40 (33.40), Milánó 24.60 (24.62),
Prága 17.20 (17.15), Budapest 0.065 
(0.065), Beograd 6.15 (6.20), Bukarest 

Br. Andrejevlcs Andra fogászat! spe- p.95 (3), Szófia 5.20 (5.20), Varsó 0.0047

esett össze. Segélykiáltásaira a 
szomszédok mentették meg a sulyo- 

: san sérült embert, akit a kórházba 
; szállítottak. Lackovics Stévót a rend­
őrség letartóztatta. — Bátor életmentő. Novisadról 

jelentik: Hétfőn délután négy óra
hiA  r a *  Hájtan közvetlen a vasúti híd mellett

Dunában fürdött Alcxeiev Szergei

(0.0048), Bécs 0.0081 (0.00825).
Budapest, Julius 17. A devizaközpont

odernebb kivitelben teljesít, j hivatalos árfolyamai. Devizák: Amstcr-
íiboratórhimáhan a technikai Edam 3330—3150, Beograd 91—95, Lon- 
£.--------- 3g920_ 40120> Mjlano 366__3S6|

Newyork 8500—8800, Paris 490—510, 
Bécs 12—13, Varsó 7—7.0. Valuták: Di­
nár 91—95, Angol font 38940—40140, Lí­
ra 366—386, Francia frank 501—521.

Értéktőzsde. Magyar Hitel 282000, 
Osztrák Hitel 96500, Salgó 328060, Ri- 

La- §nia 79000, Bélivasut 59060, Államvasut 
287000, Kohó 300000, Szlavónia 47000, 
Földhitel 195000, Kereskedelmi Hitel 
62000, Kereskedelmi Bank 455000, Olasz 
Bank 25000, Angol-Magyar Bank 39000. 
Leszámítoló 49500.

ciaüsta fogorvosi és technikai műtermét 
egyévi berlini és bécsi tanulmány után 
megnyitotta és minden fogászati mun­
kát a legmodernebb
Fogászati I
munkákat fogeryosok részére is Alcsch időn 
ur, a bécsi Le ászát; egyetemi kljniki 
vált főnöke végzi. Rendel d. e. 9—12 cs 
d. u. 2—5-!g Kralja Petra Park 7. szánni 
házban az emcieten (volt Reichl-puiotu).

súigosatm, Kezeiese pedig Könnyebb. ’ " ‘ , ig. délután 2-től fél 4-ig és 5 -7 .i2. La
■Az uj ötvenezer koronásokat kedden ‘ ,,-0_4v VAi2Z e kás: Cyrill-metoda.tér 5. I. emelet. VoJforgalomba hozták. A pcnzügyml- ‘ "=rt T L X " ?  ,L° I nlcl‘ Plrüsk’ féle
niszter hangsúlyozta továbbá, hogy b ’X.- zp°rií pr nHinorOi □
q kü7('i iövnhpn mírt; mértékben • uzkodo ember \Cí,!eg aiamerul. a a hozei jovooen nagy mencKDen; . o

Foto szalon. Víg, Subotica.
meginduló export íehefővé fog^ táiu !niidőn a í’̂ ról észrevette a fuldoklót j Spectator, lapunk .Pénzügyi polimegUlUUlU export leiietoxe lógja ien-5r,„„ Pr/T.»„ trml., „O1,II m.mWe Uür,-. rimil rAv«4á«r.l,
ni a magyar korona stabilizálását.

— Olaszország még mindig há- nába ugrott és kimentette a fuldoklót, 
írom osztrák közsé tart megszáll- __ A 6, , ; A ,nácsnle|[J,ei
vi. Becsi szerkeszíosegunk jelenti: ,. , . ;  . v .xHabár o canf-errnnon? hélfp«7n,-7Ő-? ‘ aPl<J',’J. U'-Csl. 3, 1 ügy OZ\. Kovács FÓ-

Cgy Bratltl Ármin nevű munkás, i tika« cimü rovatának vezetője szerény évi 
Gyors elhatározással a hídról a Du-piszteletdij fejében ajánlkozik pénzintéze-

llabár a sant-germani békeszerző 
dés ratifikálása óta immár három 
esztendő múlt el, Olaszország iué.í! '£ ® .
mindig messzíil va tartja O b e r t S r l A ,®  ' .. ‘ .
Unícrtörl is Grcntti határmeuti köz- Al ,r,a!c asszony szoroba-
sCgckcf. amelyeket a békeszerződés h'" ,rc“ c're„ c."eó et - , „ 
‘Ausztriának ítélt. Mivel Otaszorszáu " ,c'-'ll0,t a sc",!" torMrban.

Hxné Ördög Rózái 44 éves 4 gyermekes 
c Sentán zslrszódával 
agát. Mint most Sentá-

Ha
4 fuvarlevelén 

40 dinár több le t van 
fuvarlevélen 

íCCÜ dinárt 
m entünk m cv 
Önnck-

tekhez, gyári éa egyéb vállalatoknak, ke­
reskedőknek, földbirtokosoknak stb. pénz­
ügyi tanácsadóul, a ki az összes adó, il­
leték, fogyasztási adó, vám stb., szóval 
az összes a pénzügyi hatóságok elé tar­
tozó ügyeket, vallomásokat, kérvényeket, 
stb. elvégzi azok elintézését, sürgeti az 
adóügyi tórgyalásokon a feleket képviseli 
és a mérlegek elkészítésénél segédkezik, 
hogy azok u pénzügyi hatóságok kivannl-

llal- 
fe- 
aló

ügyek szakszerű elintézését szerény fisztyiselöi a Népszövetséghez akarnak p ;meret1en égvén kifcs?4otta. A betörők 
fordulni, hogy az Olaszországot; huszonhárom millió márkát vittek cl nm- 
kénvszeritse az osztrák falvak kiüti |sukkal. A rendőrség megindította a nyö­
gésére. inozásl.

w a r a o s a  a r c M r e

ha
fuvarleveleit 

felülvizssálatia be­
küldi. Eddijr már száz­
ezreket fizettünk vissza.

Ögyaljünk a címre 1
Idetdij ellenében. Bővebb felvnágositá {

príma zépszijjakat svárt Melkus Ká-
s>. al szolgál reflcklúnsoknak c lap szer 
kesztőjo.

— —  — B -  , | , |  - 1  - r  | M _uj

e  $$ j  o  f e  b  a r c a  b
roly Novsad. a seiyctnuyárnál.
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NYÍLTTER I-a. G É P S Z IJA K  minden méretben, 
VARRÓ- és K Ö T Ő S Z ÍJ , Croupon, 
GÉPOLAJAK, BENZIN, TOVOTTE, 
OXIGÉN, műszaki- és a u tó g u m im  s k
és az Csszes tech n ik a i árok  előnyösen  beszerezhetők

Kemény G yulánál, Subotica
T elefon  29. 39G8

A Suboticai Munhásbiztositó Pénztár 
értesíti tagjait, hogy receptjeire gyógy­
szereket csakis híj. Cálffy György Cer- 
novic ulicai gyógyszertára (Szerb templom 
mellett) jogosított kiszolgáltatni.

én mindazokat, kik szakszerűen megválasztott ió szövetből szép é% 
elegáns ruhában akarnak járni, fotduijaaak bizalommal

FUTÓ TAM ÁS
niiszabó-íágához Subofca, P. Mhnkova uh 6., a nagy posta mögöt1 
$-tfc s..r.>k. Mielőtt szövetet vásárolna, forduljon bizalommal felvilá­
gosításért hozzám, hogy mely vég a legajániatosabb. Hogy elsőrendű 
facon-áraiin olcsóságát igazoljam, itt közlöm azokat:

Prima öltöny 420 BGnár
5369 Divat .  470 w

V ászon „ 350 »
1 nadrág „ ICO „

Csaknem 20 éves múltam a szabóipar terén garanciát nyújt a 
föltétien megbízható inunkéért. — Egyidejűleg értesítem az érdekel­
teket, hogy a m. k. technológiai, vagy Mihálkovícs-i zisztéma szerinti 
srabászati tanfolyamomat aug. 10-én megkezdem. Tanolí 500 D.nár.

Weitzenfeld és Társa
Subotica

Iroda.: Városi bérpalota. — Tolep : Sentai-pat 
Táviratcím s KENDERIPAR.

Telefon 190. Alapítva 1902.

V E S Z Ü N K
E L A D U N K

K Ö Z V E T ÍT Ü N K
L A  K A  SCN Y V /

F Ö L D E T
E L A D Á S  É S  K Ö LC SÖ N ZÉ S.

A  JÁ N L  •
Lópokrócokat, tűzoltó és kerti tömlő­
ket, uj lisztes, gabonás, gyapjú, toll, 
komló és szalmazsákokat, madrac és 
roletta szöveteket jutából és lenből, 

mindennemű házivásznat. I . .
Zsineg, kötél és hevederek.

V í &tq sikerült, hojy a legelső és a legnagyobb 
amerikai élelmiszergyárból

beho..hassam. Ez a Wriglcy rágó-gummi-bonbön Am? 
r.ka legjobb ír. vériéiből, íninr j 1. c Chrysantfceni és 
és  a különféle üdítő levelekből nyert nedvekből ké­
szül, úgy hogy elsőrenduségénél és hatásánál fog,;, 
mindennemű konkurrer.cia ki van zárva.

Prof. Allan Johnson ezt irj.» az F.dinburgcr Medi- 
2inische Revueben: A. Wrigley rágógummi-bonbonok 
a turisták és a sj ortemberek legjobb frissítői. A ki­
tartást elősegítik és növesztik, szomj- és t  haég csilla­
pítók, megszüntetik az izzadást, a legerősebb dohá­
nyost Is leszoktatják a dohány élvezetéről és a száj­
úreget állandóan írissen és nedvesen t ríják. Kapható 
mindenütt és a fő k ép v isc te in é l .* „A drija“ drogéria  
Llubljana, Selenbuvpova ulica 5. szám, 5380

„ P U B L S K - K E K L A m "

S U B O T I C A
STROSSMAJEROVA UL.8. TELEFON 834.

«Sa2SBaS5a3Ü£2S0®^M

adó Egy d a ra b
e g y e n á r a m úÉPITOMÉ&Z 

elsőrendű, fával égetett 
BEREMENDI

köböl, saját égetési! hófehér nieszet és 
BEOÖINI

Portlandcementet, waggoníételekben, kisebb meny- 
nyiségnél az építéshez szállítva,legolcsóbban ajánl

S Í P O S  S Á N D O R
m ésxterm elS, Subotica, Z. Sokolska ulica 2-6.

T elefon  863. 5201

KÖZSÉGI ELÖLJÁRÓSÁG ST.-BEÖSJ
Br. 4961/923.

H i r d e t m é n y .
St. Becej község elöljárósága két 80—100 m- 

mély Mortonrendszerii kút fúrását határozta eb 
Felhivatnak azok, kik a munkát elnyerni 

óhajtják, hogy zárt borítékban elhelyezett aján­
latukat legkésőbb f. évi augusztus 2-ig nyújtsák be.

Az ajánlatok felbontása és az esetleges ver­
senytárgyalás időpontja: 1923. augusztus 3-án 
d. e. 9 óra.
5382 K özségi Elöljáróság.

150 Volt 11 kiiovatt 1100 fordulat gerjesztő­
vel és szijfeszitő készlettel — szijtárcsa nél­
kül — használt de garantált üzemképes ál­

lapotban. Közelebbit
Öakovecki Paromlin i Munjara d. d,

Őakovec (Medjumurje). 528£

A j á n d é k o k
minden alkalomra legjobban beszerezhetők Snboticáü

B a l o g  L in a  cégné l

m in d en  m e n n y is é g e i  SutooticÁrói 
a zo n n a l s z á llít

W KOW IÓ I DRUG SÜBOT8CA
Senőannk! put, S itka  u lica 9. — Telefon 4—5?. ____

SENTA VÁROS TANÁCSÁTÓL
7006/adm. 823 sz.

A já n la t i  f e lh ív á s .
Senta város utcáin mintegy 3900 m2 téglajárda ké­

szítését határozta el.
Fe'-hívom ennélfogva mindazokat, a kik ezen mun­

kálatok elkészítésére vállalkozni szándékoznak, hogy 
a városi építészeti hivatalban kapható ajánlati mintán 
Írásbeli ajánlataikat f. évi julius hó 25-én 11 óráig 
Senta város építészeti hivatalánál nyújtsák oe.

Utóajánlatok nem vétetnek figyelembe. A munka­
iatokra vonatkozó feltételek és bővebb feivilágositás 
a v. építészeti hivatalban nyerhető.

Senta. 1923. julius hó 14.
5416 Polgárm ester.

vállalnak
^kétgep  rendszerű  24 lóerős 
9 Fow lcr-féle gozekéjükkel

j Hirschl Herman 
’ és Fiai |
i Potíski Sv. Nikola

Torontál-m egye.
ZAGREB
ÉZ1ÖÁSUHunaenaema

gyári rak ta ra.
Legnagyobb választék selym ekben, férfi- és női 

szövetekben, továbbá te ljes szabőkellékefcben.

1 m otorfűrész 10 PS, 1) 
m otorfűrész 3 PS, 1 m o­
torfűrész 5 PS — mel' 
utóbbi fűrészel és hasit 
is. Mindhárom fűrész I.-a 
tv met gyártmánv. Kőze-I 
lebbi f el vi í á gosi t ás s a 1 szol - j 
gál J. B egovié C sijek  !.» 

Reisncróva ulica 36. >

Kitűnő karban lévő használt

é s  e m w a

cséplőgép takaráséra 150 0  Dinárért szállít

K e i n  Izsó  Som bor
Telefon: 133

(szálloda, étterem és?
kávéház  berendezés.}

$ í
i Modern rézágya , biUiárd, sör-5 
láparat stb. Személyesmegtcklr-l 
<té3hez magyarorszáfli beutazási 
•szükséges. 26 úri szoba. Árai 
^helyszínen 160.009 dinár. Érte-1 
jkcznl » leltárt megtekinteni: j

: Kovács M ártonnál ?
Subotica £

Dudovna Suma W?4J

V i l l a n y  e r ő r e  b e r e n d e z e t t
icggagsaaaaat. jggaaaaaiawaBBaggewnc^ i

Ax egész ország területére legjatányosi 
rendelések utján, rajzok szériát, épület, portál, üzletberendezé­
seket, parkettázást és bútorokat legmodernebb kivitelben. — 
Árajánlatokat leggyorsabban ea?,köziünk. ,***»**a<www*<wwi

tn lo s  fftüen

F ő m c s S s z o l ó k a t
R É z la k a & u s n k a t

S z e rs z á m ía k a to s o k a t
Állandó munkára felvesz a
Bronz- és Fém ánigyár, S tari-B eic j BENE SUDAilEVIŐ ÜUCA

*

\ j i'J.’Wf&Ár-- •&> . f i .*»•>'

AjAnluuk h elyb eli raktárunkból vagy  k özvetlen  
a term elési h e lyrő l sz á llítv a , vr.gontóteíekbfn , 

promptra, e g ész sé g e s  ős szép  egyen lete*

4 méter collos széMeszhát
frankó vovíí á llom ására, e lő n y ö s árban. Továbbá

eb d ó  cca 12.000 drb í. rendű vályog,
u m d y  telep ün kön  bárm ikor á tveh ető .

Puhalák és Varga
fakeresk'-ílö f í l l f o o K c a  T elefon  554.



1923. Julius 18BACSMEGYBl NAPLÓoldal
Elveszett fényképes iga.
zolvány Nikola Hubert 
névre. 1007. sjámmal. Ké- 
rétik a megtaláló címemre: 
Zeljezniéka-ulfea 14. Siti 
botica. beküldeni. 5414
Fatelepi engedéllyel bíró 
ház a föuccán más vál­
lalat miatt átadó lakással 
és berendezéssel. Bőveb­
bet Malusev-iroda. 5413
Elveszett héttőn délután 
a villamosban egy arany 
brostü. Becsületes meg. 
találó jutalom ellenében 
adja be a kiadóba. 5413

íálószoba. ebédlő. 16 kar. . . _ t.* J’ Nagyabb urí házhoz ló-
• megjelenésű perfekt szo- 
tbalányokat keresünk jó 
. f  zetéssel. Kberhadt-irociá 
ISubotica, Aginu-ulica 2.
I 5405

FOGLALKOZÁS A P R Ó H I R D E T É S E K
Koptatóbertudezes, kéve
set használt, kitűnő álla 
pótban, eladó. (Tarár. ké 
trleur, egy smlrgliköpe 
tives liámozógcp és vize 
zö-csiga.) Csak személye 
seri tárgyalunk. Gőzmalom 
tJacpetrovoselo. 535,

Egy árva komoly leány 
állást keres kisebb gyer­
mekekhez vagy időseb!) 
hölgynél mint társalgóno 
Címeket a kiadóba kér.

5406

Apróhirdeta e-y «zó 1 dioér. v *.’ «jbe»íi» é» eim«to 
kéi»tere»»Q »xámit. Le jk líob l ■próliiidetóí ár* 10 dtn.

Állástkereíúk « i apróhirdetési díj felét fizetik. 
ElSfiieteti díj hovoulcint 4$ din., nvgyed.-vre 135 dia. 

Kérdeiőstődéííokfecr ví!«»zbélyej mtÜckUudő.
Fgy flu és egy leány fi­
zetéssel tanulónak felvéte­
tik. Pietsch fényképésznél

Ő-ÍH4 Üzlctáta’akltás miatt mű­
tárgyakra és képekre na­
gyobb engedményt adok. 
Tegyen próbavételt. Bal* g 
Linq Syboli c a . ___ 5 1
»Agraría« gabona- és ter-
mcnyüzlet vesz és elad 
v etötnag okát. olaj tr.ug v a- 
kat és egyéb gazdasági 
terményeket. — Te'eion: 
T -20. Iroda: Pctrograd- 
sku-ulica 7. kenyérgyárral 
szemben. Raktár: bltrvss-

Golyóscsr.págy Javítás! 
Fellegi József Novisnd, 
Laze Kostiéa-ulica 28.

4910

Borbélysegédet, fiatalt,
ko§zúal és jó fizetéssel
felveszek. Benedek István 
Septa, ____ _ Ő4C6
Fgv árva, komoly úri 
leány nevelőnöi állást ke­
res. dineket a kiadóba

Keresek egy ügyes Rise 
gitő molnárt kis vámmal 
mom részére, Wiener Má 
tyás. Brcstovac (Bánát>.

Príma
Gvógyszerész,gyakornoki

állás töltendő be azonnal 
érietségizelt fiatal úrral 
vagy hölggyel. Teljes el­
látás és zsebpénz. Nyelv- 
ismerct: szerh, magyar,
német. Hetenként ké! dél­
után kimenő. Rath Mihály 
gyógj szerész, 2 ’balj. Bnc-

Budapcstre utazó url nők 
nek kényelmes otthon 
nyújt úri család Cini a ki 
adóban. 627öxcnjirtli ízállitáfta 

Vdggon raLományenkici
SiraŐi állomásról

Absolut jó megjelenésű
urek és hölgyek, kik 
s :crb i is !u: sak. 
equisitiőa muakáva ina- 
j;;.p j-.iv etíelcnmi-'i fel- 
vétetnek. — Jelentkezni

„Priigre:/* Klvlnn- 
oasíályinái, Pap
Dobauovaeka »'i. 9.

Kádár-segéd. Jó munkás, 
felvétetik állandó munka 
ra. ir.'hüblcr kádár, Felit- 
tie. 5377

Alkalmi vétel í
Kajyy tételÉrtesíteni a n. ó. közön 

séget, hogy Zriujskt trg 
12. szám alatt

ajánl
K L E IN  M Ű K !

PAKRAC

VETEL-ELADASFrnyöáthuzást. medert) 
átalakítást és Javítást leg­
olcsóbban készít S.cip i 
Drug. Alc xandrov i- uhea 
Nemzeti szálloda vai szem- 
non. '2 /8

olcsó áron. «733 
Minden kereskedő szemé­
lyesen meggyőződhetik.
M. A. K A R U O
rfivld- éo kőtőttdkv aftgyitCTct* 
Uedése ZAGREB kikoliceva u.7. nt udvarban

Gabonaszakmában teljes 
gyakorlottsággal bíró mér­
legképes könyvelő keris.. 
telik. Ajánlatok az. eddigi 
prakrzis, nyelvismeret 
fizetési igények megjelö­
lésével ^Gabonás, jeligé­
ié  o kiadóhivatalba ké­
retnek. 5253

oy i toltam .
.’Aliidén szakmabeli munkái ol­

csón és pontosan Uésaitek. 
F.^gmodeiaaüb kasaxákat nyb 
fok ét: javítok, rali mint inlntfert- 
tele góp-éernotorjavitist válla­

lok és bevesztek.
Szives pártfogást kér

W a c h ile r  M ihály
Subotiis, Zrinjski trg.

K Ü L Ö N F É L ENémet kisasszonyt kere­
sek két gyermekem mcF 
lé. — Jelentkezni leuet 
Alexán Jer-ulica. , Fekete 

Kai din ka’apúzlotében

Kór,7 létrák. egészséges
iából, szépen elkészítve, 
egészen Ki m hosszig
kapható Pulialák és Var­
ga fnkoreskedőknél Su­

l i  botica. Telefon 554. 54".’

:vásár. Értesítem a 
gyűjtő közönséget, 

b é ly —aktáremat 
d és tengerentúli 
ékkel újból dúsan 
elten’ és feltűnő ol- 
árusitom. Glzdla- 

5407

Láb-, kéz- és hónaljlzza- 
dásnál egyedüli biztos 
rzer a Reform-kenőcs. 
Hasonló nevű utánzatok­
tól óvakodni kell. Kapha­
tó Illés-gyó«ytárban, i  
főpostával szemben. VI- 
szcntelárus’tóknak nagy 
árkedvezmény.

’•■’T'lzt”  több !!\ 
beszélő, irodai fcs 
sági több vi íva­
dai bitó fiatalember 
ivén állást keres. 
rSehmoIka« hirdető- 

Movisad, FutoSki

Tanoncnak Jóravaló fiút? 
teljes ruházatta! ' és élei ■ i 
nézéssel felveszek. Heh-j 
per József kéményseprő, 5 
Novi-Vrbas. 542*)

Eladó 13 méter hosszt'. ' 
méter szeles; kb. 120 ■ 
méter vízmentes ponyva 
rátör. Megtekinthető TI. 
Masav ikova-u!ica 56.

Eladó Somborban egy fe­
kete. rövid. Stingl-zongo- 
ra és különféle bútorok. 
Bővebbet Hotel Slobodu 
portásánál, Sombot. 5347 Irodának vagy üzlethelyi­

ségnek alkalmas hely lc- 
lépés ellenében azonnal 
átadó. Cím: Némctbné cse- 
lédelhelyezö irodája, Pa- 
siőcvu-ulica. 5410

Jóravaló fiatal kémény­
seprő-segéd azonual fel­
vétetik. Hcffper .Tózset 
Novl-Vrbas. Baéka. 5419
Fgy Jó házból való , fiút 
tanoncnak és egy kifuíó- 
fiut felveszünk. PHhausei 
g? Rosenield bőrkcrcskc- 
elés. 5409

Folerafeat:
K A U F M A N N  H E R M A N

b őr k  ei eakedö nél Sabo tic a

Szerint, mái foltot három 
nap alatt eltávolít a Pin­
tér-féle Fiii-krém és kőink 
víz használata. Kaphgtó 
kizárólag a Pintér-gyógy*. 
tárton. nagytemplom mel­
lett. 2896

Pince, nagy, kiadó, Som- 
borski vtif 3. Ugyanott 
házmester kerestetik. 53-55

ZASTÜFSTVO. —  KÉPVISELET.
Trazi ec. za prvorazredna i ngilna síin i’i tv rtka  za 
za seJiS tem  u  Suboticl, kojoj bi se u«tupita «amo
EíadiStem3 ^103 . U b o C a m a  ”  Vojvorfinu.

P oaude  «a rcfcranchna uz. istodo’bnu oznako o spo- 
sobnosti za  davanfa jom cevínc, neka poínlje odm ah 
na upravu ^PR O G R ÉS44 Paja D obanovacka ulica 2. 
5418 Z astunstvo  4403.

iMfERMÉtótC
40.000 m3 fölt! dhordására. Jclentkeséuek vagy 

ajánlatok Tehaicko preduzeée „FUNDAINEIST" 
B eograd , Dobrcnjska 12. Telefon 23—07.

POU» TQUTf-S, > < 
CHAUSSURESTcí RAGÁLYOS ES JÁRVÁNYOS 

BETEGSÉGEK ELLEN 
HASZNÁLJON FRISS TÖLTÉSŰ; ihZOEGQRAKERES&EDES <B E O G R A D  . g t í g f

Knjegíajc Ljubica 7 b  >;íS B 
T e l e f o n  27—18 ~  -KÍ - £

Á llandó nagy rak tá r Bösendorfer, 
Ekrbar, Schweighoffer, W írth és

H am burger, Paihk, Síiassny zongorák*
ban — részletfizetésre is — mérsé-«

kelt árakon

mész, tetőcserép, traverzük, samotta-téglák 
é3 idkolat, valatint az Ö3sze6 építőanyago­
kat szállítja: EREDETI ÁRAK MELLETT KAPHATÓ

C O M M E R C IA  D. D.-n
S U B O T I C A
AUGUST SCHULTES SALVATOR- 
FORRÁS VÁLLALAT VOJVODINAI 
KÉPVISELETE és RAKTÁRA E

B, Bogovlécva nlíea 3
Sürgönyeim: „GRAD1VO"

icm e r s z o v e m ra im z a  Z a g re b
P rerad ovcéeva  u lica  2 . s z á m  T á v ir a t  : S tO ÍO V S .

m ia tt n a g y m e n n y is é g ű  p a r t i  á ru  
é s  ú jo n n a n  m e g é rk e z e tt ő s z i  és  t é l i  s z ö v e te k

m é lye n  le s z á llí to t t  á rb a n  k iá ru s itta tn a k .
C sak  n a g y b a n !

Telefon 26-56. sz

Csak nagybani

Á ^^rliesstésért jelelő^ dr. I ENYVES PR M N C ♦ Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva (ezelőtt Bácstneeyei Naoíó) Nyomda Z? Lapkiad^7. fS k ö ’7 ö ^ 7 ó i ^




